

Aleg. 195

## Sprawozdanie

Komisji sanitarnej w przedmiocie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie przeniesienia szpitala powszechnego w Przemyśle i wybudowania nowego w odpowiednim miejscu.

### Wysoki Sejmie!

Uchwałą z 9. lipca 1901 polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby w sprawie przeniesienia szpitala w Przemyśle i wybudowania takowego w odpowiednim miejscu przedłożył Sejmowi na najbliższej sesji sprawozdanie.

W wykonaniu tej uchwały przedłożył też Wydział krajowy Sejmowi sprawozdanie z 18. czerwca 1902 L. 43.101/1902, w którym to sprawozdaniu wnosi Wydział krajowy najpierw na uznanie potrzeby zbudowania nowego szpitala na 200 łóżek w Przemyśle oraz zabudowań ubocznych, na innem odpowiednim miejscu, a następnie na upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki w tej wysokości, jaka okaże się potrzebną na pokrycie połowy kosztów tej budowy.

Komisyja sanitarna zgodnie z aktami tej sprawy i faktycznym stanem rzeczy podziela zapatrywanie Wydziału krajowego najzupełniej, że z dwóch głównych momentów, a mianowicie z powodu położenia szpitala Przemyskiego w śródmieściu między budynkami mieszkalnymi, tudzież z powodu bardzo złego stanu budynku szpitalnego jest wybudowanie nowego szpitala powszechnego w Przemyśle nagłącą potrzebą.

Plan nowego szpitala obejmuje dwa pawilony dla 200 chorych: pawilon dla zakaźnych, pawilon administracyjny, kuchnię i pralnię, dom przedpogrzebowy i szopy gospodarcze.

Miejsce na budowę szpitala jest już według sprawozdania Wydziału obrane i przestrzeń gruntu pod budowę wynosić ma 6 250 sążni kwadratowych, czyli 22.481 metrów kwadratowych i Wydział krajowy w sprawozdaniu swem nie podnosi co do tego placu żadnych zarzutów.

Grunt obrany jest tego rodzaju, że musi być zdrenowany. Plan drenowania jest już przez profesora Blautha ułożony. Mimo jednak zachodzącej potrzeby zdrenowania gruntu wobec korzystnego położenia takowego za miastem oświadczają się przedstawiciele tak władz autonomicznych, jak i c. k. Rządu za tym gruntem, uważając go jako odpowiedni.

Komisyja sanitarna nie podnosząc również ze swej strony żadnych zarzutów wobec powyższego zapatrywania co do obranego placu i nie stawiając w tej mierze żadnych wniosków, ogranicza się jedynie do uwagi, którą c. k. Namiestnictwo w restrykcji z 13. czerwca 1902 L. 65.503 przy zatwierdzeniu planu uczyniło a mianowicie: iż byłoby pożądanem, by oprócz projektowanego zdrenowania gruntu, na którym szpital ma stać ze względu na malaryczną okolicę odwednić także i osuszyć sąsiednie łąki, albo za pomocą rowów albo co lepiej za pomocą zdrenowania.

Rzeczą zatem już Wydziału krajowego będzie wziąć ewentualnie jeszcze pod uwagę, o ile tego zachodzi potrzeba oraz czy i w jaki sposób tej potrzebie da się

zapobiec, lub też czy w danym razie nie wypadnie oglądać się za innym gruntem. Koszta budowy obliczone są na 460.000 koron. Ponieważ gmina miasta Przemyśla za stary budynek szpitalny wraz z gruntem doń należącym, który oceniony został na 81.000 koron, ofiarowała 90.000 koron, przeto po odrażeniu 90.000 koron, które szpital otrzyma ze sprzedaży starego budynku, pozostanie do poniesienia wydatek według sprawozdania Wydziału krajowego. około 373.000 koron do 380.000 koron, który to wydatek w myśl ustawy z 28 lipca 1897 Dz. u. k Nr. 47 przypadnie w połowie na gminę, a w połowie na fundusz krajowy.

Wydatek przypadający na fundusz krajowy będzie pokryty pożyczką długoterminową spłacalną z podwyższonej taksy liczenia.

Zaznacza też komisya sanitarna, że pierwszą ratę kwoty, mianowicie sumę 80.000 koron, którą w myśl powołanej ustawy ma złożyć miasto na budowę szpitala, wstawiła Przemyska Rada miejska do budżetu swego na rok 1902.

Komisya sanitarna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm uznaje potrzebę zbudowania nowego szpitala na 200 łóżek w Przemyślu, oraz zabudowań ubocznych na innem odpowiedniem miejscu.

2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w tej wysokości, jaka okaże się potrzebną na pokrycie połowy kosztów tych budowli po potrąceniu 90.000 koron, jako kwoty ofiarowanej przez miasto Przemyśl za stary budynek szpitalny.

Przewodniczący:

*Gołuchowski.*

Sprawozdawca:

*Dr. Władysław Czaykowski.*